
římskými legiemi. Aromatické plody jsou v našich
klimatických podmínkách v syrovém stavu nepo-
živatelné (příliš trpké a tuhé), lze jich však použít
k přípravě chutných kompotů a zavařenin; zvláště
kdoulová pasta bývala oblíbenou pochoutkou.
Kultivary: cv. Bereczki, cv. Champion, cv. Perská
cukrová, cv. Coign de Portugal, cv. Coign ďAn-

2. Choenomeles LINDL — kdoulovec* )

gers, cv. Leskovec, cv. Vranja, cv. Bourgeaut, cv.
Favre, cv. Smyrna, cv. Konstantinople aj. Používá
se i jako podnož pro některé odrůdy hrušní. Pů-
vodníje v Íránu, Zakavkazí,StředníAsii a j. části
Arabského poloostrova, zdomácnělá na všech
kontinentech kromě Austrálie. V ČR zplaněle
v Praze, u Roudnice nad Labem a na j. Moravě.

Choenomeles LINDLEYTrans. Linn. Soc. London 13: 96, 97, 1821.

Opadavé keře s trnitými větvemi. Listy pilovité nebo vroubkované; palisty zveličelé, vytrvalé. Květy
oboupohlavné i prašníkové, jednotlivé nebo po několika; objevují se před rašením listů nebo zároveň
s nimi. Kalich opadavý; koruna červená; tyčinek 20—60; semeník spodní, čnělek 5, různě dlouhých,
při bázisrostlých;vajíčkapočetná.Endokarpblanitý. —Čtyři druhyve v. Asii.
la Větve v mládí plstnaté; listy široce vějčité, tupé; koruna cihlově červená
b Větve v mládí lysé; listy vejčitě podlouhlé, špičaté; koruna šarlatově červená

1. C. japonica
2, C. speciosa

(SWEET) NAKAi1. Choenomeles japonica (THUNB.) LINDL ex
SPACH— kdoulovec japonský

Choenomelesjaponica @fUNBERG) LINDLEYex SPACH
Hist. Natur. Vég. Phanér. 2: 159, 1834. — Syn. : Pyrusjaponi-
ca THUNB.FI. Jap. 207, 1784. — Cydonia japonica (THUNB.)
PERS.syn. Pl. 2: 46, 1807.

Keř až 1 m vys. Větve rozestálé, v mládí hustě
plstnaté, později olysávající. Listy široce vejčité,
tupé, hrubě pilovité, po obou stranách lysé, 3—5
cm dl. Květy po 2—4, cihlově červené, asi 3 cm
v průměru. Malvice ± kulovitá, žlutozelená, 4— 5
cm v průměru, vonná. IV—V. Ff.

Často pěstován pro okrasu v zahradách
a parcích v kultivarech cv. Dwarf Poppy Red,
cv. OrangeBeauty a cv. Sargentii.Řidčeji pěs-
tován je cv. Tricolor; podrobnější přehled pěs-
tovaných forem uvádí WEBER Arnoldia 23:
17—75, 1963. Původní v Japonsku, k nám in-
trodukován v r. 1865.

3, Pyrus L. hrušeň'* )

2. Choenomeles speciosa
— kdoulovec ozdobný
Choenomelesspeciosa(SWEET)NAKAI Jap, Bot. 4: 331,

1929.

Keř až 2 m vys. Větve ± vzpřímené, i v mládí
lysé. Listy vejčitě podlouhlé, špičaté, ostře, jemně
pilovité, po obou stranách lysé, 3—6 cm dl. Květy
jednotlivé nebo po několika, šarlatově červené
(výjimečně bílé), 3—4 cm v průměru. Malvice
± kulovitá, žlutozelená až načervenalá, 4—6 cm
v průměru, vonná. — IV—V. Ff.

Častopěstovánpro okrasuv zahradácha par-
cích v rozmanitých kultivarech bělok-
větý cv. Apple Blossom, plnokvětý cv. Atrococci-
neaPlena, dále cv.Atrosanguinea, cv. Brilliant, cv.
Contorta, cv. Marmorata, cv. Snow aj.). Původní
v Japonsku, k nám introdukován v r. 1927.

Poznámka: Řidčejisepěstujetakékříženecoboudruhů
C. X superba (FRAHM)REHDER.

Pyrus LINNAEUSSp. PI. 479, 1753 emend.MILLERGard. Dict., ed. 4, sine p., 1754.
Lit. : WITASEKJ. (1904) Uber die Herkunft von Pirus nivalis Jacq.Verh. ZOOI.-BOt.Ges. Wien 54: 621—630.

ŘÍHAJ.(1937):Českéovocei, ed.3.Praha.—DOMINK.(1946):Tříděníhrušníplanýchi pěstovaných[PiruscommunisL subsp.
piraster(L.)adomestica(Lam.etDC.)]shlediskasoustavnébotaniky.Věst.Král.Čes.Společ.Nauk.,cl.math.-natur.,32(1944):
I —15.—FËDOROVAn. A. (1954):Gruša—PyrusL. In: SOKOLOVS.Ja.(red.l, Derevjai kustarnikiSSSR3: 378—414.Moskva
et Leningrad.—TERPôA. (1960):Magyarországvadkörtéi.Kert. ésSzölés.Föisk.Ékv. 22/6/2: 3—258,—UHLÍKJ. (1961):
The cytological evaluationof somepear-sortscultivated in Czechoslovakia.Biot. PI. 3: 205—214, —ZWINTZSCHERM. et SIEBS
E. (1962): Birne. In: KAPPERTH. et RUDORFW. (red.l, Handbuch der Pflanzenzüchtung6, ed. 2, p. 695—722. Berlin et
Hamburg. — AMARALFRANCOJ. DOet ROCHAAFONSOM. L. DA (1965): Das pereirasbravasPortuguesas.Rev. Fac. Ci., ser.
2C, 12/2: 175—213. — ZELINSKIQ. B. et THOMPSONM. M. (1967): Speciation in Pyrus: Chromosome number and meiotic
behaviour.Bot. Gaz. 128: 109—112. — KOCHV., BLATTNÝC., BLAHAJ. et KALASEKJ. (1967): Hrušky. Praha. CHALUCE
J. S.et WESTWOODM. N. (1973): Numerical taxonomic studies of the genusPyrususing both chemical and botanical characters.
Bot.J.Linn.Soc.67:121—148.—DOSTÁLEKJ. (1979):JsounaúzemíČeskoslovenskareliktníhrušně(Pyrus)zesekcePashia?

ä) Zpracoval M. Kovanda

** ) Zpracoval J. Dostálek

464 Cydonia / Choenomeles/ Pyrus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Preslia51: 203—211.— A. S. (1983): PyrusL, —Gruša. In: BREZNEVD. D. [red.], Kurturnaja flora SSSR14: 126—234.
Moskva.— TERPöA. (1985): Studieson taxonomyand grouping of Pyrus species.FeddesRepert. 96: 73—87. —DOSTÁLEK
J. (1988): Pyrus X amphigenea,seine Taxonomie und Nomenklatur. Folia Geobot. Phytotax. 24: 104—108.

Keře nebo stromy. Kořen ± kůlový, málo rozvětvený, tmavě šedý. Kmen s šedou až černošedou
borkou, později většinou rozpraskanou; dřevo pleťově růžové až zahnědlé, jádro jen u nemocných
stromů (způsobeno choroši); pupeny špičaté, zřídka až zaoblené,kryté šupinami, vernacenadvinutá.
Listy jednoduché, celistvé, vz. až peřenosečné, střídavé, s žilnatinou zpeřenou a řapíkem tenkým, někdy
zkráceným; palisty čárkovité, špičaté, většinou brzy opadávají nebo i chybějí. Květy v chudokvětých
chocholících, oboupohlavné, pravidelné, páchnou trimetylaminem; kalich 5cípý, v dol. části spoluvytvá-
ří češuli, někdy hor. část kalicha opadává; koruna volnolupenná, korunních lístků 5, na bázi s malým
nehtem, bílé, před rozkvětem někdy vnější strana světle růžová, tyčinek 15—30, vyrůstají z okraje
nektariového terče, prašníky introrzní, fialově červené až růžově fialové, pylová zrna mírně protáhlá až
protáhlá, trikolporátní, gyneceum synkarpní, pestik (2—) 5plodolistový, po 2 obrácených vajíčkách,
čnělky volné, spodní srostlý s ČeŠuIĺ.Plod malvice, v dužnině větší nebo menší množství
sklereid, pouzdra pergamenovitého jádřince s vnější stranou zaoblenou, semena s černým nebo
hnědočerným osemením, bez endospermu, zásobní látky v dělohách, klíčení nadzemní. — Asi 30 druhů
převážněv mírném pásu Eurasie, v malé míře v s. Africe (Atlas); dalších asi 30 druhů popsáno ze
Zakavkazska, jejich problematika tam však není zcela vyjasněna, většinou jsou hybridního původu.
— Entomogam. Alogam. Endozoochor. Antropochor.

la Pupeny květní šedě plstnaté, spodní šupiny plstnaté jen na hřbetě, na okraji šupin rezavě bělavé
nebo bělavé chloupky; čepel světle šedě plstnatá až řídce plstnatá, zvláště na jaře. .

3. P. X nivalis

b Pupeny květní lysé, někdy hřbet šupin rezavě hedvábně plstnatý, na okraji šupin rezavé chloupky;
čepel většinou lysá, jen zřídka oděná 2

2a Čepel 2,5— cm dl., 2,0—3,5 cm šir., okrouhlá ažširoce eliptická nebovejčitá; malvice 1,5—3,0
cm dl., 1,5— 3,5 cm šir., kulovitá nebo čihovitá, dužnina se sklereidami, semena 5—8 mm dl., kolce
nejen v juvenilním období, ale ± i u dospělých rostlin 1. P. pyraster

b Čepel 5—10 cm dl., 3,0—6,5 cmšir., eliptická až podlouhlá neboširocevejčitá; malvice4,5—12,0
cm dl., 4,0—7,5 cm šir., většinou hruškovitá až obráceně vejcovitá, zřídka kulovitá, dužnina téměř
bez sklereid nebo s menším množstvím, semena 8—11 mm dl.; kolce jen v juvenilním období

1. Pyrus pyraster (L.) BURGSD.— hrušeň planá,
Tab. 104/1,2hrušeň polnička

Pyrus pyraster (LINNAEUS)BURGSDORFAnleit. Erzieh.
Holzart. 2: 193, 1787 . — Syn. : Pyrus communis L. var.
pyraster L. sp. Pl. 479, 1753. — P. achras GAERTNERFruct.
Sem. Pl. 2: 44, tab. 87/2, 1791. — P communis L. var. sylve-
strisDC. in LAM. et DC. FI. ed. 3, 4/2: 430, 1805. — P.
communis L. var. achras (GAERTNER)WALLR.et var. pyraster
(L.) WALLR.Sched.Crit. a. Hal. 1: 213 et 214, 1822,ambae
var. sensuWALLR. — P. communis Li var. glabra KOCHet var.
tomentosa KOCHSyn. FI. Germ. Helv. 235, 1837. — P. cont-
munis L subsp.achras(GAERłwER)A. et GR.et subsp.piras-
ter(L.) A. et GR.Syn. Mitteleur. FI. 6/2: 61 et 62, 1906, ambae
subsp.sensuA. et GR. — P communisL. subsp.piraster (L)
GAMS in HEGI III. FI. Mitteleur. 4/2: 695, 1922, sensu GAMS
[i. e. incl. var. achras(GAERINER)WALLR.Inon sensuA. et
G. — P. pyraster (L) BURGSD.subsp. achras (GAERTNER)
STOHRin BÁSSLERet STOHRFeddesRepert. 88: 419, 1977,
sensu var. WALLR.

Poznámka: LINNÉi GAERTNERchápou své taxony (P
communis var. pyraster a p. achras) jako hrušeň planou s. l.
WALLRCTHje rozčleňuje podle morfologie listu a plodu, u var.
pyraster se odvolává na P. achras GAERTNER;nejde o omyl,
znamená to jen, Že plody jeho pojetí var. pyra.stermají podle
něho tvar Gaertnerovy P achras. ASCHERSONa GRAEBNER

2. P. communis

vymezují oba taxony opět jinak. Podle Wallrothovy diagnózy je
jeho var, achras podezřelá z hybridního původu.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI.Bohem.,no 503(ut P.com-
munis L.). — Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2435.
— MAGNIER FI. Select. Exs., no 265, 270, 271, 272, 273, 544.

Strom 7—20 m vys., někdy i vel. keř. Letoros-
ty hnědé, lesklé, většinou lysé, kolce nejen u mla-
dých, ale ± i u dospělých jedinců; pupeny kuželo-
vité až vejcovité, lysé, Šupiny na okraji krátce
rezavě chloupkaté. Listy celistvé ± dlouze řapíka-
té; čepel 2,5— cm dl., 2,0—3,5 cm šir., okrou-
hlá až široce eliptická nebo vejčitá, na bázi zaok-
rouhlená, mělce srdčitá, tupá, vz. až téměř klíno-
vitá, na vrcholu zašpičatělá až tupá nebo zaokrou-
hlená a s nasazenou špičkou, na okraji jemně
pilovitá, jemně tupě pilovitá až celokrajná, větši-
nou lysá, někdy až řídce plstnatá, hlavně v jarním
období, svrchní strana většinou lesklá, spodní
světle zelená; řapík tenký, 2—6 cm dle, lysý, zříd-
ka chloupkatý. Květenství chudokvětý chocholík
0 7—13 květech, listeny čárkovité, špičaté, v době
květu už zaschlé, pod 3—4 dol. květy jsou listeny

Pyrus 465

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tvaru listů; květ 2,5—3,5 cm šir., kalich lysý, jen
svrchní strana cípů rezavě pýřitá, někdy i češule
nebo hor. část kalichu vlnatě chloupkaté až vlnatě
plstnaté; korunní lístky okrouhlé až široce eliptic-
ké, většinou mělce miskovitě prohnuté, 10—14
mm dl., 8—13 mm šir., tyčinek (17—) 20, pestík
z 5 plodolistů, čnělek 5, volných. Malvice 1,5—3,0
cm dl., 1,5— 3,5 cm šir., kulovitá až široce kulovitá
nebo čihovitá, okolo jádřince sklereidy, stopka
1—4 cm dl.; semena 5—8 mm dl., zploštěle vejco-
vitá, na bázi špičatá, v pouzdrech většinou po
2. Dožívá se 150—300 let, plodit začíná mezi
8.—15. (—25.) rokem. IV Ff.

2n 34 (extra fines)
Variabilita: Značná proměnlivost způsobena hlavně

antropickými vlivy a hybridizací. Celou její šffi se u nás snažil
postihnout DOMIN(1946) a později v MaďarskuTERPO( 1960,
1985), jeho systém je zvláště ve starší práci nadměrnë rozsáhlý.
U nás jsou nesporné 2 variety, a to var. pyrastera var, tomenło-
sa (KOCH)DOSTÁLEK.Rozdíl mezinimi je v odění. Var.pyras-
ter má čepel lysou, na jaře často hlavně na spodní straně okolo
střednížilky dočasněchloupkatou, var. tomentosaji má najaře
hlavně na spodní straně až řídce plstnatou a oděni z části
přetrvávádo koncevegetačnmoobdobí. Zvláště u var.pyraster
se uvádí řada forem nevalné taxonomické hodnoty, var. tomen-
tosa se vyskytuje řidčeji a pravděpodobně vznikla introgresí
R X nivalis JACQ., popř. i kultivarů R communis L emend.
BURGSD.s chlupatými listy, do var. pyraster. P pyraster var.
relicta DOSTÁLEKbyla spolehlivě zjištěna jen na j. Slovensku.

Ekologie a cenologie: Lužní lesy, j., jv.
a jz. svahy dubohabřin, sušší teplomilné doubravy,
lesostepi, výslunné křovinaté stráně, lesní pláště.
Na pastvinách a v kulturní krajině bývala význač-
nou dominantou. Na bazických až mírně kyselých
horninách, na středně vlhkých až sušších půdách,
kořeny pronikají hluboko, proto nesnášejí vyso-
kou hladinu podzemní vody; světlomilná a ±
teplomilná dřevina. Význačnější cenózy nevytváří,
vyskytuje se ale např. v antropicky narušených
společenstvech svazů Alno-Ulmion, Carpinion,
Quercion pubescenti-petraeae a řádu Prunetalia.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv termofyti-
ku (zvláštěČeskýkrasa j. Morava)a v mezofyti-
ku. Antropickými vlivy rozšffena více, než je do-
loženo, a na stanovištích, kde by se přirozeně
nevyskytovala (často jen jednotlivé stromy); od
planárního do submontánního stupně s těžištěm
v pahorkatině, jinde jen ojediněle (max.: Bezdě-
kův vrch u Korouhve na Poličsku, 660 m; pravdě-
podobně i výše).

Poznámka: Druh vystavený kromě antropických vlivů
i značnému náporu křížení sdruhem R communis L. s. str. Na
jeho původ v CR se názory různí, není dost přesvědčivých

důkazů k rozhodnutí, zda to je druh autochtonní nebo archeo-
fyt; ČR je přibližněvestředujeho areálu.

T: doloženaz fyt. o. I. Doup. pah. (vrch Úhošť u Kadané;
Mikulovický kopec u Klášterce nad Ohří). 2a. Žatec. Poohří
(Vidovle u Postoloprt), 4a. Loun. střed. (Most), 4h- Lah- střed.,
6. Džbán(Konětopyu Ročova).8. Čes.kras,9. Dol. Povit.
(Praha-Bubeneč a Podbaba), IOa. Jenšt. tab. (Praha-Libeň).
i0b. Praž. kotl. (Praha-Folimanka), 13a. Rožď. tab. (Nouzov
u Dymokur; Žehuň), 14a.Bydž.pán. (VysokéVeselí), I.5c.
Pard. Pol., 16. Znoj-brn. pah., 18a. Dyj.-svr. úv, (Lednice).
20a. Bučov. pah, (vrch Včtrmlc u Lysovic). 20b. Hustop. pah.
(vrch Hády u Brna), 21a, Han. pah. (Vyškov), 21b. Hornom.
úv. (Skaštice). — M: 28b. Kaň. Teplé, 29. Doup. vrchy, 31a.
Plz. pah.vl., 32. Křivokl., 35c. Podbr.(Hatě u Přibrami),
371.Ceskokr.Předšum.(Kájov,ve směrunaVětřní). 39.Tře-
boň. pán. (Vlkov u Veselí nad Lužnicí), 41. Stř. Povlt.. 42a.
Sedlč.-milev. pah. (Sedlčany). 42b. Táb.-vlaš. pah. (Rybova
Lhota), 51. Polom. hory (Strachaly u Dubé). 52, Ral.-hez. tab.
(Provodín; Velký Jelení vrch u Mimoně), 63c. Stř. Poorl. (les
u Lhotky u CeskéTřebové),65. Kutnoh.pah.(Kutná Hora),
66. Hornosáz.pah. (Zadní u ČervenýchJanovic).67. Česko-
mor. vrch., 68. Mor, podh. Vysoč., 71a. Bouz. pah. (Mladeč),
71c. Drah. podh. (vrch Horka u Ohr07.ĺmi), 78. B. Karp. tes.
(vrch. Javornflc), 80a. Vset. kotl. (Vsetín; Kateřinice), 81. Host.
vrchy (vrch Bečka u Bystřice pod Hostýnem).

Cel kové rozšíření: Západní a stř. Evropa (až na j. část
Pyrenejského poloostrova), do Skandinávie nezasahujea na
Britských ostrovechjen synantropně,j. Evropa. evropskáčást
SSSR, kde s. hranice prochází Lotyšskem k ústí řeky Kamy.
s. Turecko. Na Kavkaze a v Zakavkazí na její místo nastupuje
velice blízký druh P. caucasica Mapy: RUPFDe-
cheniana107: tab. II, 1953(ut P.communisL); •hERPô1960:
31; MEUSELet al. 1965: 208d (ut P communis L.),

Význam: V současné době jako podnož pro
kultivary P. communis L. s. str.; dříve sezužitková-
valy i plody; dřevo tvrdé, středně těžké, trvanlivé
a hodnotné, používalo sev řezbářstvía truhlářství.

2. Pyrus communis L. — hrušeň obecná (hrušeň
pěstovaná)
Pyrus communis LINNAEUSSp. Pl, 479, 1753 emend.

BURGSDORFAnleit. Erzieh. Holzart. 2: 191, 1787. Syn.
Pyrus communis L. var. sativa DC. in LAM. et DC. n. Franc..
ed. 3, 4/2: 430, 1805.— P communisL. subsp.sativa (DC. in
LAM.et DC.) A. et GR.syn. Mitteleur, n. 6/2: 63, 1906. — P.
communis L. subsp. domestica (MED.) DOMINVěstn. Král.
Čes.Společ.Nauk,cl. math.-natur.,32 (1944): 12,1946.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 504.

Strom vys. do 15 m. Letorosty hnědé, červe-
nohnědé i zelenohnědé, lysé až i chloupkaté; kolce
jen v juvenilním období; pupeny kuželovité až
vejcovitě kuželovité, lysé, okraj šupin rezavě
chloupkatý, u některých kultivarů i hřbet rezavě
hedvábitě plstnatý; listy celistvé, čepel 5— 10 cm
dl., 3,0—6,5 cm šir., eliptická až podlouhlá, široce
vejčitá, vz. až vejčitě kopinatá, úzce okrouhlá, na
bázi klínovitá, tupá, zúžená, zaokrouhlená až vel-

Tab. 104: I Pyruspyrastervar. pyraster,Ia, b, c —listy, Id — průřez květem, le, f. g, h plody. —2 P.pyraster var. tomentosa.
list, spodní strana. — 3a, b, c P. X amphigenea. — 4 Malus sylvestris, 4a, b, c listy, 4d — průřez květem. 4e, f — plody.

466 Pyrus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb Ic

Id

3a

4b

[Tab. 1041 467

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


mi mělce srdčitá, na vrcholu ± zašpičatělá až
téměř ostrá, zřídka tupá, na okraji pilovitá, mělce
vroubkovaně pilovitá až celokrajná, lysá, někdy
řídce plstnatá (hlavně na spodní straně), většinou
lesklá, tmavě zelená, na spodní straně šedězelená,
matná; 3—7 cm dl., lysý někdy až řídce
plstnatý. Květenství chudokvětý
0 6— 11 květech, listeny čárkovité, špičaté, v době
květu už zaschlé, pod. hor. květy často chybějí,
pod 3—4 (—5) dol. květy jsou listeny tvaru listů;
květ 2,5—4,0 (—4,5) cm šir., kalich neopadavý,
řídce šedě plstnatý až plstnatý, svrchní strana cípů
světle rezavě pýřitá; korunních lístků 5 (zřídka
i více), široce eliptické až široce vejčité nebo ok-
rouhlé, mělce miskovitě prohnuté, 12—20 mm dl.,
11—15 mm šir.; tyčinek (19—) 20 (—25), pestík

5plodolistový, Malvice 4,5— 12,0 cm dl.,
—7,5 cm šir., hruškovitá, obráceně vejcovitá,

kuželovitá, zřídka kulovitá, téměř bez sklereid
nebo s menším množstvím, stopka 1,2—4,5 cm dl.
Semena 8—11 mm dl., úzce vejcovitá, na bázi
špičatá,v pergamenovitých pouzdrechjádřince po
2, často nejsou všechna vyvinuta, zvláště u triploi-
dů. Dožívá seca 100—150 let, primitivní kultivary
i více, produktivní věk štěpovaných stromů je
nižší, plodit začíná mezi 6.—15. (—20.) rokem.
IV. (—V). Sklon k partenokarpii. Ff.

2n = 34, 51(ČR), vz. 68 (extrafines)
Variabilita: Značně proměnlivý hybridogennĺ druh,

počet kultivarů bývá odhadován na 5 000, z toho v CR se
pěstuje asi 500—600; v listině povolených odrůd jich je nyní
12, z toho 10 tržních. Pomologické systémy byly založeny
hlavně na znacích malvice, některé i na znacích listu; v součas-
né době ztrácejí na významu. Místy zplaňuje,

Ekologie a rozšíření v ČR: Pěstována
v termofytiku i mezofytiku (okrajově v oreofyti-
ku) na živinami bohatých písčitohlinitých, hlini-
tých, jílovitohlinitých a nepodmáčených půdách,
protože hluboko koření; optimální průměrná roč-
ní teplota nad 7,0 ôC, roční srážky 450—700 mm,
nejvyšší hladina podzemní vody 1,8 m a půdní
reakce pH 5,5—7,5; ze všech ovocných druhů
nejlépe snáší znečištění ovzduší oxidem siřičitým;
kultivary serozmnožují štěpovánímna hrušeňpla-
nou, méně na kdouloň obecnou. Trpí řadou cho-
rob a škůdců, z nejvýznačnějších to je např. strup-
kovitost hrušní, kterou způsobuje houba Venturia
pirina (BREFELD)ADERHOLD[konidiové stadium:
Fusicladium pirinum (LIBERT)FUCKELI,projevuje
se zelenohnědými až zelenočernými skvrnami na
spodní straně listů, tmavohnědými až Černými
skvrnami na plodech a rozpraskanou kůrou na
větvích. V poslední době k nám proniká bakteriál-
ní spála[Erwinia amylovora (BURRIL)WINSLOWet

468 Pyrus

al.], způsobuje hnědnutí až černání květů, listů
a letorostů, později jsou poškozeny nebo odumira-
jí větve, popř. celé stromy. Další choroby viz v dle
BENADA,ŠPAČEKet al., Zemědělskáfytopatologie
4, 1962.

Celkové rozšíření: Pěstována v mírném pásu obou
polokoulí, je rozšířena více na sever, než. P. pyraster (L.)
BURGSD.Ve východní Asii se pěstuji také kultivary Jiných
druhů, např. P. pyrifolia (BURM fil.) NAKAI. — Mapy: Tt•z,
1983: 127.

Význam : Pěstovánaběžně v sadech a zahra-
dách; plody k přímému konzumu i jako suro-
vina konzervárenského průmyslu, obsahují
4,5— 12,7% cukrů, 0/0veškerých ky-
selin a 3—17 mg vitaminu C ve 100 g dužniny.
Původ není přesně znám, na vzniku se pravděpo-
dobně zúčastnily Pyrus syriaca Bołss., R elaeagri-
folia PALLAS.P pyraster(L.) BURGSD.i jemu blízký
P. caucasica FEDOROVa asi i P. spinosa FORSKAI..
Vývoj ovlivnily i mutace. Hlavní vývojová etapa se
udála pravděpodobněv jz. Asii, do stř. Evropy se
druh dostal přes Řecko a Itálii. Tržní kultivary:
Boscova lahvice, Clappova, Charneuská, Konfe-
rence, Lucasova, Madame Verté, Pařížanka, So-
lanka, Thirriotova a Williamsova. Dřevo má poně-
kud menší hodnotu než z hrušně plané.

3. Pyrus X nivalis JACQ — hrušeň sněhobílá
Pyrus X nivalis JACQUINH. Austr. 2: 4. 1774. pro sp.

— Syn. : Pyrus austriaca A. KERNERSched. FI. Exs. Austro-
-Hung. 7: 15, 1896. — P nivalis JACO. var. typica C. K.
SCHNEIDER III. Handb. Laubholzk. 1: 659, 1906. — R commu-
nis L. subsp. nivalis (JAGO.)GAMSin HEGt III. FI. Mitteleur,
4/2: 697, 1922. — P nivalis JACO.subsp. nivalis.

Stromy vys. do 10 (— 16) m, bezkolců. Letoros-
ty silné, v mládí bělavě plstnaté, později tmavé;
čepel listů 3,5—8,0 cm dl., obvejčitá až eliptická
nebo široce eliptická, na bázi klínovitá, zúžená
nebo tupá, na vrcholu s nasazenou špičkou, zašpi-
čatělá nebo i zaokrouhlená, celokrajná, na vrcho-
Iu drobně vroubkovaně pilovitá, na spodní straně
řídce plstnatá až plstnatá, na svrchní straně řídce
chloupkatá až řídce plstnatá, olysávající, řapllg

—4,5 cm dl., plstnatý; květenství chudokvětý
chocholik 0 6—9 květech, květ 2,5 —3,5 cm šir.,
korunní lístky 12—18 mm dl., široce eliptické,
kalich a stopka světle šedě plstnaté; malvice 3—5
cm šir., kulovitá, čihovitá nebo u stopky mírně
protáhlá, stopka zdéli malvice nebo delší. (IV— )
V. Ff.

2n = 34 (extra fines)
Pyrus X nivalis var. nivalis má čepel 3,5—6.0

( —7,0) cm dl., většinou obvejčitou, na bázi klíno-
vitou, zřídka zúženou, na vrcholu s nasazenou
špičkou, ojediněle i zašpičatělou nebo zaokrou-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hlenou, na spodní straně plstnatou, na svrchní
chlupatou až řídce plstnatou, řapík —3,5 cm
dl.; malvice kulovitá až čihovitá. Var. austriaca
(KERNER) A. et GR. má čepel 4,5—8,0 cm dl.,
eliptickou až široce eliptickou, na bázi tupou nebo
klínovitou, na vrcholu zašpičatělou, na spodní
straně řídce plstnatou až plstnatou, na svrchní
řídce až hustě chlupatou, značně olysávající,
1,0—4,5 cm dl.; malvice čihovitá až u stopky
mírně protáhlá.

Druh vzniklý křížením druhu P. communis L.
s. str. s R elaeagrifolia PALLAS;var. nivalis je bližší
druhu P. elaeagrifolia, var. austriaca je bližší dru-
hu P. communis. Je obtížné rozhodnout, zda jde
o hybrida nebo hybridogenní druh; druhá mož-
nost je pravděpodobnější. Ještě v 1. polovině naše-
ho století pěstována na j. Moravě, hlavně u vinic,
vz. i jinde (Kadaňsko). V současné době téměř
vymizela, protože není rozmnožována. Trvalým
jejím vlivem je introgrese do taxonu P. pyraster
(L.) BURGSD., protože tak patrně vznikla její var.
tomentosa(KOCH)DOSTÁLEK.P. X nivalis pochá-
zí z míst, kde se oba druhy stýkají, tedy z jv.
Evropy a z Malé Asie, k nám se dostala pravděpo-
dobně přes Rakousko v období turecké invaze do
stř. Evropy. A

Poznámka : V parcích se zřídka pěstuje Pyrus salicifolia
PALLAS(hlavněcv. Pendula);je to keř sčepelí4.5—8,0 cmdl.,
podlouhlou, na bázi protáhlou, na vrcholušpičatou,na spodní
straně plstnatou, na svrchní chlupatou až hustě chlupatou,
řapík 4—17 mm dl., hustě chlupatý až plstnatý; pochází ze
Zakavkazí. Kromě tohoto druhu se lze ještě v parcích setkat
s druhem R elaeagrifolia PALLAS;je to menší strom, Čepellistů
má 3—7 cm dl., obvejčitou nebo eliptickou, na bázi klínovitou,
na vrcholu tupou, zašpičatělounebo i zaokrouhlenou,většinou
bělavě až šedě oděnou, řapík je 3—37 mm dl., chlupatý až
plstnatý; pochází z jv. Evropy a z Malé Asie.

Kříženci

2 X 1. Pyrus contmunnis X pyraster = Pyrus
X amphigenea DOMINex DOSTÁLEKFolia Geobot.

Tab. 104/3Phytotax. 24: 105, 1989.

Stromy vys. do 15 m, ± intermediárního
charakteru, kolce často i u dospělých rostlin,
letorosty hnědé, starší větévky hnědošedé; čepel
3,5—6,5 cm dl., úzce okrouhlá až eliptická nebo
vejčitá, na bázi zaokrouhlená, mělce srdčitá, tupá,
zúžená až klínovitá, na vrcholu mšpičatělá až Špi-
čatá, tupá, s nasazenou špičkou nebo vz. i za-
okrouhlená, na okraji jemně pilovitá nebo nepra-
videlně až vroubkovaně pilovitá i celokrajná, vět-
šinou lysá,řapík (1,5—) 2,5—7,0 cm dl.; květen-
ství chudokvětý chocholilc 0 7—II květech, ko-
rünní lístky úzce okrouhlé až široce eliptické,
10—15 mm dl., kalich většinou řídce plstnatý,

spodní strana cípů řídce plstnatá až lysá, svrchní
strana rezavě pýřitá; malvice 3—5 cm dl., kulovi-
tá, čihovitá nebo hruškovitě čihovitá, stopka
2,0—4,5 cm dl.

Zřídka v místech výskytu obou rodičovských
druhů; málo známý hybrid, pravděpodobně ale
hojnější než se předpokládá, potíž činí odlišení od
zplanělých morfotypů P. communis. Nalezen ve
fyt. o. 4b. Lab. střed. (Litoměřice, vrch Hradiště
u Hlinné), IOb. Praž. kotl. (Praha-Folimanka
— asi Ť), 12. Dor. Pojiz. (vrch Baba u Mladé
Boleslavi), 17b.Pavl.kop. (vrch Děvín u Pavlova),
29. Doup. vrchy (Lužný u Klášterce nad Ohří),
35c.Příbr. Podbrd. (Lštěň u Hostomic; Příbram),
64a. Průh. ploš. (Průhonice), 68. Mor. podh. Vy-
soč. (Oslavany), 77c. Chřiby (Nová Dědina u Ot-
rokovic).

Poznámka: Pyrus X nivalis JACO. se zřídka křížil
SdruhemP.pyraster(L.) BURGSD.a zpětněi s druhem P.com-
munis L. s. str. Některé notomorfy seuž natolik blíží druhu P.
communis, žeje lze od něho jen obtížně odlišit. Krajní varian-
tou kříženců sdruhem R pyraster, kdy jde o introgresi projevu-
jící sejen v odění,je P.pyrastervar. tomentosa(KOCH)DOSTÁ-
I.EK.

Mezirodoví kříženci

3 X 5. X Sorbopyrus C. K. SCHNEIDER— polve-
rie, hruškojeřáb

X SorbopyrusC. K. SCHNEIDERIII. Handb. Laubholzk. I:
666, 1906 — Pyrus L emend. MII-L. X Sorbus L. — Syn
X Lazarolus MED. Philos. Bot. 1: 155, 1789.

3/2 x 5/2 Pyrus communis x Sorbus aria =
= X Sorbopyrus auricularis (KNOOP) C. K.
SCHNEIDER111.Handb. Laubholzk. 1: 666, 1906.

Syn. : Pyrus auricularis KNOOPPomol. 2: 38, 1763. — P
polIveriaL. Mant. Pl. 2: 244, 1771. — X Lazarolus auricularis
(KNOT) DOMINVěda.Přír. 23: 170, 1944—1945.

Strom 6—10 15) m vysoký s intermediár-
ními znaky, letorosty červenohnědé, hnědošedé až
šedé; čepel 6—10 cm dl., eliptická až Široce elip-
tická, na bázi zaokrouhlená až tupá, na vrcholu
zašpičatělá, Špičatá i tupá, hrubě a nepravidelně
pilovitá, na spodní straně řídce plstnatá, řapík
3—5 cm dl., řídce plstnatý; květ 2,0—2,5 cm šir.,
korunní lístky bílé, prašníky světle červené; malvi-
ce 2—3 cm dl., čihovitá, zpravidla 4 (—5) pou-
zdrá, žlutě oranžová s výrazným červeným líčkem,
dužnina oranžově žlutá až naoranžovělá, medově
sladká,později moučnatá;stopka 2,5—4,5cm dl.,
semena většinou neklíčivá. Známá jen z kultury,
objevil ji r. 1599 BAUHINv zahradě v horním Al-
sasku; ojediněle pěstována v parcích. cv. Tatarova
(cv. Bulbiformis) je notomorfa více se přiklánějící

Pyrus / Sorbopyrus 469

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


k hrušni, s malvicí zploštěle kulovitou, průměrně
3,7 cm dl, a 4,7 cm šir., sladkou a šťavnatou;
semena jsou rovněž většinou neklíčivá.

Poznámka 1: X Pyronia veitchii (rnum-.n•) GUILLAU-
MINje křížencem kdouloně s hrušní ( Cydonia oblonga MILL.
X Pyrus communisL. emend. BURGSD.).Je to keř nebo nízký
strom, celkovým vzhledem blízký k Cydonia oblonga, shněda•
vými větvemi, listy jsou eliptické, 10) cm dl. a 2,0—

4. Malus Mn.L. — jabloň* )

— —5,0) cm šir., celokrajné až drobně vroubkovaně zuba-
té, naspodu zprvu krátce chlupaté; květy jsou po třech na konci
větví, bledé růžové, až 5 cm v průměru, Přlbuzná je + Pyrocy-
donia danielii WINKLERex DANIEL.Je 10chiméra {„roubovaný
hybrid”) spojující pletiva kdouloně s pletivy hrušně. Je možné,
že i u nás budou pěstovány.

Poznámka 2: Křížck před jménem je symbolem pro
chiméru.

Malus MILLERGard. Dict., ed. 4, sinep., 1754.— syn.: Pyrus L. sp. Pl. 479, 1753 p. p.
Lit.: DOMINK. (1917): Kritické poznámkyo původu některých našichovocnýchstromů a keřů. Zemëd. Arch. 8: 279—296.
KAMENICKÝ K. (1924):českéovoce6. Praha.—ŘÍHAJ. (1937):českéovoce3. Ed. 3. Praha.—HFNNINGW. (1947):

Morphologisch-systematischeund genetischeUntersuchungenan Arten und Artbastarden der Gattung Malus, Zúchter 17—18:
289—349. —FEDOROVA. A. et POLETIKOO. M. (1954): Jablonja — Malus Mill. In: SOKOLOVS.JA. Ired.l, Derevja i kustarniki
SSSR 3: 414—428. Moskva et Leningrad. — SHAYJ. R., WILCOXA. H. et ZWIMIZSCHERM. (1962): The Apple — Apfel. In:
KAPPERTH. et RUDOLFW. [red.l., Handbuchder Pflanzenzüchtung6, ed. 2, p. 637—695. Berlin et Hamburg. —MII .DENBERGER
G. (1963): Studien zur Taxonomie der Gattung Malus. I. Morphologisch-genetischeUntersuchungen. 2. Embryologische
Untersuchungen. Arch. Gartenbau II: 191—207, 493—503. — LANGENFELDW. (1971 Die Evolution der Gattung Malus Mill.
Wiss. Z. Univ. Roztock, ser. math.-natur., 20: 49—51. — PONOMARENKOV. V. (1977): Vidovoj sostav dikorastuščich jabloň SSSR
i centryich genetičeskogoraznoobrazija.Bot. Ž. 62: 820—831.—WILLIAMSA, H. (1982):Chemicalevidencefrom the
flavonoids relevant to the classificationof Malus species.Bot. J. Linn. Soc.84: 31 39. LICHONOSF. D. (1983): Malus Mill.
—Jablonja.In: BREZNEVD. D. (ed.l, Kuľturnaja flora SSSR14: 16—125.Moskva.

Stromy nebo keře. Kořeny se ze začátku vyvíjejí hlavně ve vertikálním směru, později mohutněji
v horizontálním a dosahují ca 1,5X větší vzdálenosti od kmene než větve, Kmen s šedou až šedočernou
borkou odlupující se v šupinách; dřevo s narůžovělou bělí a méně výrazným červenohnědým jádrem;
pupeny špičaté, tupé až zaoblené, kryté šupinami, vernace svinutá nebo řasnatá. Listy jednoduché,
celistvé nebo ± peřenolaločné, vz. až peřenoklané, střídavé, s žilnatinou zpeřenou, řapík s čárkovitými
až široce čárkovitými palisty. Květy ve ± chudokvětých chocholících se zkráceným vřetenem, s kali-
chem ve spodní části spoluvytvářejícím češuli, jeho hor. část je neopadavá nebo opadavá; korunních
lístků 5 na bázi s malým nehtem, bílé, růžové nebo červené, tyčinek 15—20 (—50), prašnflcyžluté,
pylová zrna protáhlá, trikolporátní; gyneceumsynkarpní, plodolistů (3—) 5, většinou po 2 obrácených
vajíčkách, vzácně i více, Čnělky v dol. Části srostlé, semeník srostlý s češulí. Plod malvice bez sklereid,
jen vz. se sklereidami; pouzdra pergamenového jádřince s vnější stranou ostrou, semena s hnědým až
černohnědým osemením, bez endospermu, zásobní látky v dělohách, klíčení nadzemní. — Asi 35 druhů
v mírném pásu Eurasie a Severní Ameriky, na j. polokouli jen pěstovaná. — Protogyn. Entomogam.
Alogam. Apogam. Endozoochor. Antropochor.

la

b

2a

b
3a

b
4a

b

Listy purpurově červené, hnědočervené, později až tmavě zelené; korunní lístky purpurově červené,
později blednou 5. M. X purpurea
Listy zelené; korunní lístky bllé, popř. zevně zarůžovělé nebo zpočátku sice tmavě karmínové, ale
po rozkvětu světle růžové a uvnitř bflé 2

Vernace listů řasnatá; korunní lístky zpočátku tmavě karmínové, po rozkvětu světle růžové, uvnitř
bílé 4. M. floribunda
Vernace listů svinutá; korunní lístky blé, popř. zevně zarůžovělé, hlavně před rozkvětem 3

Kalich opadavý; stopka ca 3—4 x delší než délka malvice 3. M. baccata

Kalich neopadavý; stopka většinou kratší než délka malvice 4

Pupeny lysé; čepel 2.5—6,5 cm dl., 2—4 cm šir., lysá nebo hlavně na jaře s nenápadnými chloupky
na bázi silnějších žilek; kalich holý, korunní lístky 12—19 mm dl., 7— 11 mm šir.; malvice 2,0—3,5
cm šir., semeno 5—7 mm dl. 1. M. sylvestris
Pupeny ± plstnaté; čepel 6— 12 cm dl., 3,5—6,5 cm šir., na spodní straně plstnatá až řídce plstnatá;
kalich šedě vlnatě plstnatý, korunní lístky 16—25 mm dl., 12—20 mm šir.; malvice nejméně 5 cm
šir., semeno 8— 10 mm dl,

* ) Zpracoval J. Dostálek

470 Sorbopyrus / Malus

2. M. domestica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

